

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Vital Innovations Holdings Limited

維太創科控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：6133)

截至2022年6月30日止六個月

中期業績公告

維太創科控股有限公司（「本公司」）之董事（「董事」）會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2022年6月30日止六個月（「本期間」）之未經審核簡明綜合中期業績連同2021年同期的比較數字。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2022年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
收益	6	698,911	325,472
銷售成本		<u>(696,356)</u>	<u>(324,440)</u>
毛利		2,555	1,032
其他收益淨額	7	372	38
其他收入	8	158	257
銷售及分銷成本		(3,922)	(2,554)
行政開支		(7,682)	(7,645)
融資成本	9	<u>(293)</u>	<u>(111)</u>
除稅前虧損	10	(8,812)	(8,983)
所得稅	11	<u>-</u>	<u>-</u>
期內虧損及全面開支總額		<u>(8,812)</u>	<u>(8,983)</u>
以下人士期內應佔虧損及全面開支總額：			
本公司擁有人		(8,811)	(8,982)
非控股股東權益		<u>(1)</u>	<u>(1)</u>
		<u>(8,812)</u>	<u>(8,983)</u>
每股虧損	12		
基本及攤薄(人民幣分)		<u>(1.04)</u>	<u>(1.06)</u>

簡明綜合財務狀況表

於2022年6月30日

	附註	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
設備		19	38
使用權資產	18	2,409	3,042
		<u>2,428</u>	<u>3,080</u>
流動資產			
庫存		8,594	17,801
貿易及其他應收款項	14	2,615	16,115
預付款項	15	535,859	573,678
質押銀行存款		3,378	3,234
現金及銀行結餘		73,619	26,652
		<u>624,065</u>	<u>637,480</u>
流動負債			
貿易應付款項	16	8,716	10,698
銀行貸款	17	20,856	12,279
應計費用及其他應付款項		53,220	52,779
合約負債		1,452	16,527
租賃負債	18	1,283	1,261
稅項負債		3,531	3,531
		<u>89,058</u>	<u>97,075</u>
流動資產淨值		<u>535,007</u>	<u>540,405</u>
總資產減流動負債		<u>537,435</u>	<u>543,485</u>
非流動負債			
銀行借貸	17	3,409	—
租賃負債	18	1,186	1,833
		<u>4,595</u>	<u>1,833</u>
資產淨值		<u>532,840</u>	<u>541,652</u>
資本及儲備			
股本		67,041	67,041
股份溢價及儲備		465,847	474,658
本公司持有人應佔權益		532,888	541,699
非控股股東權益		(48)	(47)
總權益		<u>532,840</u>	<u>541,652</u>

中期簡明綜合財務報表附註

截至2022年6月30日止六個月

1. 一般資料

維太創科控股有限公司（「本公司」）於2014年8月12日於開曼群島成立為一間獲豁免有限公司。本公司直接及最終控股公司為Winmate Limited（「Winmate」），該公司於英屬處女群島（「英屬處女群島」）註冊成立，分別由榮秀麗女士（「榮女士」）及榮女士的丈夫倪剛先生（「倪先生」）擁有90%及10%的權益。

於2015年6月26日，本公司於香港聯合交易所有限公司主板上市。本公司註冊辦事處及主要營業地點之地址於中期報告之公司資料一節內披露。本公司主要從事投資控股，而其附屬公司（連同本公司統稱「本集團」）主要於中國從事移動（包括移動通訊相關部件及配件）及智能裝置出口業務及買賣人工智能（「AI」）及其他設備業務。

中期簡明綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，並與本公司的功能貨幣一致。中期簡明綜合財務資料已於2022年8月25日獲董事會批准刊發。

2. 呈報基準

本集團截至2022年6月30日止六個月的簡明綜合財務資料根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則第34號（「國際會計準則第34號」）「中期財務報告」，以及聯交所證券上市規則附錄16的適用披露規定而編製。本簡明綜合財務資料應與本集團截至2021年12月31日止年度的年度財務報表一併閱讀，年度財務報表乃根據國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。

3. 主要會計政策

簡明綜合財務資料乃按歷史成本法編製。

截至2022年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法，與本集團截至2021年12月31日止年度的財務報表所呈報者相同，惟下文所披露者除外。

於本中期期間，本集團已於編製本集團之簡明綜合財務報表時首次應用下列國際會計準則理事會頒佈之國際財務報告準則修訂本，該等修訂本於2022年1月1日開始的本集團年度期間強制生效：

國際財務報告準則第3號(修訂本)	概念框架指引
國際財務報告準則第16號(修訂本)	於2021年6月30日後之新型冠狀病毒相關租金減免
國際會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備：擬定用途前之所得款項
國際會計準則第37號(修訂本)	虧損性合同－履行合同之成本
國際財務報告準則(修訂本)	國際財務報告準則2018年至2020年週期之年度改進

應用本中期期間的國際財務報告準則之修訂本於當前及過往期間對本集團財務狀況及表現及／或本簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

4. 判斷及估計的使用

編製本簡明綜合財務資料時，管理層在應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性的主要來源與於本集團截至2021年12月31日止年度的年度財務報表所應用者相同。

5. 分部資料

為分配資源及評估分部表現而向本公司董事會(「董事會」)(即主要營運決策者(「主要營運決策者」))報告的資料集中於所出售的產品種類。

截至2022年及2021年6月30日止六個月，本集團有兩個報告及經營分部。由於各業務提供不同產品及服務，並需要制訂不同業務策略，故該等分部分開管理。下列概要描述本集團各可報告分部的業務：

- 買賣移動(包括移動通訊相關部件及配件)及智能裝置(「買賣移動及智能裝置」)
- 買賣AI及其他設備

於達致本集團的可報告分部時，並無綜合主要營運決策者所識別的其他經營分部。

分部收益及業績

下表載列本集團按可報告及經營分部劃分的收益及業績分析：

截至6月30日止六個月 (未經審核)	買賣移動及 智能裝置		買賣AI及其他設備		總計	
	2022年	2021年	2022年	2021年	2022年	2021年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
分部收益	<u>698,911</u>	<u>313,945</u>	<u>-</u>	<u>11,527</u>	<u>698,911</u>	<u>325,472</u>
分部收益(虧損)	<u>506</u>	<u>(603)</u>	<u>(1,873)</u>	<u>(919)</u>	<u>(1,367)</u>	<u>(1,522)</u>
其他收益淨額					372	38
其他收入					158	257
融資成本					(293)	(111)
未分配公司開支					<u>(7,682)</u>	<u>(7,645)</u>
除稅前虧損					<u>(8,812)</u>	<u>(8,983)</u>

經營分部的會計政策與本集團的會計政策一致。分部收益(虧損)指各分部未分配其他收益淨額、其他收入、行政開支(未分配)及融資成本前所得收益(虧損)。此為就資源分配及評估表現目的向本集團的主要營運決策者報告所採取的做法。

兩個期間均無分部間銷售。

分部資產及負債

下表載列本集團按可報告及經營分部劃分的資產及負債分析：

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
分部資產		
買賣移動及智能裝置	413,447	619,321
買賣AI及其他設備	205,776	9,567
未分配	7,270	11,672
	<u>626,493</u>	<u>640,560</u>
總資產		
	<u>626,493</u>	<u>640,560</u>
分部負債		
買賣移動及智能裝置	5,112	24,914
買賣AI及其他設備	1,409	1,666
未分配	87,132	72,328
	<u>93,653</u>	<u>98,908</u>
總負債		
	<u>93,653</u>	<u>98,908</u>

就監察分部表現及分配分部間資源而言：

- 所有資產獲分配至經營分部，惟若干其他應收款項、質押銀行存款及若干銀行結餘及現金除外，原因是該等資產按組別方式管理；及
- 所有負債獲分配至經營分部，惟若干貿易應付款項、若干應計款項及其他應付款項、稅項負債及銀行貸款除外。

6. 收益

收益指於正常業務過程中就銷售貨品已收及應收的款項(扣除折扣)。

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
於國際財務報告準則第15號範圍內於某個時間點 確認來自與客戶所訂合約收益如下：		
移動及智能裝置	698,911	313,945
AI及其他設備	—	11,527
	<u>698,911</u>	<u>325,472</u>

7. 其他收益淨額

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
外匯收益(虧損)淨額	88	(224)
政府補助	67	42
其他	217	220
	<u>372</u>	<u>38</u>

8. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
質押銀行存款利息收入	2	—
融資租賃利息收入	—	4
銀行結餘利息收入	8	49
	<hr/>	<hr/>
	10	53
服務收入	148	202
其他	—	2
	<hr/>	<hr/>
	158	257
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

9. 融資成本

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
銀行貸款利息	248	75
租賃負債利息	45	36
	<hr/>	<hr/>
	293	111
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

10. 除稅前虧損

除稅前虧損乃扣除以下各項後得出：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
董事酬金	1,661	1,726
其他員工成本		
—薪金及其他津貼	4,378	2,868
—退休福利計劃供款(不包括董事)	174	388
員工成本總額	<u>6,213</u>	<u>4,982</u>
核數師酬金	167	240
確認為開支的庫存成本	696,356	324,440
設備之折舊	19	16
使用權資產之折舊	633	489
與短期租賃有關之開支	<u>455</u>	<u>418</u>

11. 所得稅

由於本集團於截至2022年及2021年6月30日止六個月並無任何應課稅溢利，故未就香港利得稅及中國企業所得稅計提撥備。

本公司旗下於香港註冊成立的附屬公司須按稅率16.5% (2021年：16.5%) 繳納香港利得稅。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，自2008年1月1日起，中國附屬公司之稅率為25%。

12. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃基於以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
虧損：		
用以計算每股基本及攤薄虧損的虧損， 即本公司擁有人應佔期內虧損	<u>(8,811)</u>	<u>(8,982)</u>
	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
	千股	千股
	(未經審核)	(未經審核)
股份數目		
用以計算每股基本及攤薄虧損的普通股數目	<u>850,000</u>	<u>850,000</u>

由於截至2022年及2021年6月30日止六個月並無已發行的攤薄潛在普通股，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

13. 股息

截至2022年及2021年6月30日止六個月，本公司並無派付或建議派付股息，而自報告期末起亦沒有建議派發任何股息。

14. 貿易及其他應收款項

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	40	2,500
減：減值虧損撥備	—	—
	<u>40</u>	<u>2,500</u>
其他應收款項		
— 應收票據	—	5,711
— 一項潛在收購事項之可退還保證金	—	5,000
— 其他應收中國稅項	2,039	2,057
— 其他	564	875
	<u>2,603</u>	13,643
減：減值虧損撥備	(28)	(28)
貿易及其他應收款項總額	<u><u>2,615</u></u>	<u><u>16,115</u></u>

以下為貿易應收款項(扣除減值撥備後)的賬齡分析，乃依據發票日期呈列。

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	—	2,500
31至90日	—	—
91至180日	40	—
	<u>40</u>	<u>2,500</u>

於2022年6月30日，貿易應收款項概無逾期結餘(2021年：無)。

本集團透過評估客戶過往信貸記錄及為每位客戶設定信貸額度以評定客戶的信貸質素。現有客戶的可收回性及信貸額度由管理層定期審閱。

15. 預付款項

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
向以下供應商支付預付款項：		
– 移動及智能裝置 (附註(a))	382,859	573,678
– AI及其他設備 (附註(b))	153,000	–
	<u>535,859</u>	<u>573,678</u>

附註：

- (a) 於2022年6月30日及2021年12月31日，本集團向移動及智能裝置的供應商支付預付款項以購買移動通訊相關部件及配件。

截至2022年6月30日止六個月，移動及智能裝置的預付款項約人民幣368,960,000元已於從供應商收到貨品時確認為購買。

於2022年6月30日，該等款項主要包括為買賣業務購買移動及智能裝置而向一名獨立供應商支付預付款項合共約人民幣356,040,000元。

- (b) 截至2022年6月30日止六個月，本集團就採購AI及其他設備向一名獨立供應商支付預付款項約人民幣153,000,000元。於2021年12月31日，本集團並無就採購AI及其他設備支付預付款項。

16. 貿易應付款項

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項	<u>8,716</u>	<u>10,698</u>

於報告期末依據發票日期的貿易應付款項賬齡分析載列如下：

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90天內	180	2,196
91至180天	-	-
181天至1年	-	-
超過1年	<u>8,536</u>	<u>8,502</u>
總計	<u>8,716</u>	<u>10,698</u>

採購貨品的平均信貸期為30至90天，惟視乎個別供應商的政策及供應商與本集團的磋商結果，信貸期可更長。本集團設有財務風險管理政策，以確保所有應付款項於信貸期限內結清。

17. 銀行貸款

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
已抵押銀行貸款：		
－ 信托收據貸款(附註a)	20,058	12,279
－ 政府擔保分期銀行貸款(附註b)	4,207	-
	<u>24,265</u>	<u>12,279</u>
減：流動部分	<u>(20,856)</u>	<u>(12,279)</u>
非流動部分	<u>3,409</u>	<u>-</u>

經參考相關銀行貸款協議，銀行貸款的本金還款期如下：

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
一年內	20,856	12,279
一年以上但不超過兩年	820	-
兩年以上但不超過五年	2,589	-
	<u>24,265</u>	<u>12,279</u>
總計	<u>24,265</u>	<u>12,279</u>

附註(a)

各筆信托收據貸款的年期及條件載列於下文。

於2022年6月30日	到期日	賬面值 人民幣千元
浮動利率：		
有抵押銀行貸款I	2022年7月18日	5,389
有抵押銀行貸款II	2022年8月5日	6,064
有抵押銀行貸款III	2022年8月22日	1,954
有抵押銀行貸款IV	2022年8月19日	2,648
有抵押銀行貸款V	2022年8月22日	4,003
		<u>20,058</u>

於2021年12月31日	到期日	賬面值 人民幣千元
浮動利率：		
有抵押銀行貸款I	2022年1月7日	1,933
有抵押銀行貸款II	2022年2月10日	2,561
有抵押銀行貸款III	2022年2月17日	1,932
有抵押銀行貸款IV	2022年2月17日	2,568
有抵押銀行貸款V	2022年2月18日	1,949
有抵押銀行貸款VI	2022年2月21日	1,336
		<u>12,279</u>

有抵押貸款I至V按美元最優惠利率介乎3.25%至4.75%之年利率計息（2021年12月31日：3.25%）。

有抵押貸款I至V由以下物品共同作抵押：(i)一名獨立於本集團的第三方人士所擁有物業；(ii)一名本公司董事所提供的個人擔保；及(iii)質押銀行存款約503,000美元（相等於約人民幣3,378,000元）（2021年12月31日：(i)一名獨立於本集團的第三方人士所擁有物業；(ii)一名本公司董事所提供的個人擔保；及(iii)質押銀行存款約503,000美元（相等於約人民幣3,208,000元））。

附註(b)

政府擔保分期銀行貸款的年期及條件載列於下文。

於2022年6月30日	到期日	賬面值 人民幣千元
浮動利率銀行貸款：		
有抵押分期銀行貸款I	2027年7月6日	4,207
減：流動部分		<u>(798)</u>
非流動部分		<u><u>3,409</u></u>

有抵押分期銀行貸款I按港元最優惠利率減2.5%之年利率計息。

有抵押銀行貸款I以本公司董事及香港特別行政區政府提供的擔保作抵押。

18. 租賃

(i) 使用權資產

本集團有營運中所用物業、設備及倉庫的租賃合約，一般為期3年（2021年：3年）。

於2022年6月30日，使用權資產的賬面值約為人民幣2,409,000元（2021年12月31日：人民幣3,042,000元），為營運中所用物業、設備及倉庫的租賃合約。

截至2022年6月30日止六個月，概無確認添置使用權資產。

截至2021年12月31日止年度添置的使用權資產約人民幣3,581,000元，為新租賃的辦公室及倉庫。另一方面，截至2021年12月31日止年度終止確認的使用權資產約為人民幣191,000元，乃由於終止辦公室的租約。

截至2022年6月30日止六個月，本集團之折舊約為人民幣633,000元（截至2021年6月30日止六個月：人民幣489,000元）。

(ii) 租賃負債

於2022年6月30日，租賃負債的賬面值約為人民幣2,469,000元（2021年12月31日：人民幣3,094,000元）。

截至2022年6月30日止六個月，並無就辦公室物業訂立新租賃協議（截至2021年6月30日止六個月：人民幣1,574,000元）。

(iii) 於損益內確認之金額

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
租賃負債之利息開支	45	36
短期租賃之相關開支	455	418
	<u>455</u>	<u>418</u>

(iv) 其他

截至2022年6月30日止六個月，租賃的現金流出總額約為人民幣1,125,000元（截至2021年6月30日止六個月：人民幣942,000元）。

19. 關聯方交易

(a) 名稱及關係

名稱	關係
北京天宇朗通通信設備股份有限公司 (「天宇」)	由榮女士及倪先生控制的公司
北京榮恒創聯科技有限公司(「榮恒」)	由榮女士及倪先生控制的公司
北京天朗慧谷科技有限公司(「天朗」)	由榮女士及倪先生控制的公司
北京卓越天和運營管理有限公司 (「卓越天和」)	由榮女士控制的公司
北京百納威爾科技有限公司 (「百納威爾科技」)	由榮女士及倪先生控制的公司
北京天語運營管理有限公司 (「天語運營」)	由榮女士及倪先生控制的公司

(b) 關聯方交易

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
天朗收取的處所租金開支 (附註(ii))	94	87
百納威爾科技收取的處所租金開支 (附註(i))	34	39
卓越天和收取的管理開支 (附註(ii))	32	29
向天語運營收取諮詢服務收入	148	202
	<u>148</u>	<u>202</u>

附註：

- (i) 截至2020年12月31日止年度，本集團就若干設備與百納威爾科技訂立為期三年的租賃。本集團根據該租賃應付的租金金額約為每月人民幣6,400元。於租賃開始日期，本集團分別確認一項使用權資產及一項租賃負債約人民幣216,000元。截至2022年6月30日止六個月，本集團已向百納威爾科技支付租賃款項約人民幣34,000元(截至2021年6月30日止六個月：人民幣39,000元)。
- (ii) 自2020年7月起，本集團向榮恆支付租賃付款約人民幣136,000元，截至2020年12月31日止年度，租賃入賬列作短期租賃。於2020年11月，本集團訂立三方協議，以取消先前與榮恆的協議，並與天朗訂立新協議。截至2022年6月30日止六個月，本集團已向天朗支付租賃付款約人民幣94,000元(截至2021年6月30日止六個月：人民幣87,000元)，該租賃入賬列作短期租賃。此外，本集團向卓越天和支付管理費約人民幣32,000元(截至2021年6月30日止六個月：人民幣29,000元)。

(c) 本集團主要管理層人員酬金

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
短期僱員福利	2,259	1,892
離職福利	78	143
	<u>2,337</u>	<u>2,035</u>

(d) 擔保

於2022年6月30日，本公司一名董事提供個人擔保作為約人民幣24,265,000元（2021年12月31日：人民幣12,279,000元）之銀行貸款的一部分抵押。

20. 比較數字

為切合本期間的呈報，若干比較數字已重新分類。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團主要從事向目標市場提供包括手機、智能手機、人工智能（「AI」）及其他設備以及相關業務之產品及服務，涵蓋研發、設計、研製、物料採購、供應鏈管理、物流以及服務活動。本集團的主要業務為基於其於電訊市場的豐富經驗及與龐大技術及服務供應商夥伴網絡的廣闊人脈關係，為其廣大的批發商和經銷商客戶提供服務。

百年一遇的變局

地緣政治的不確定因素導致營商環境舉步維艱，我們雖則生活如常，但正在見證歷史一刻。許多深具影響的事件縱橫交錯，形成全人類社會的未來走向。這些深切的改變徹底影響整個世界。

由於地緣政治衝突及角力，兵戎相見的風險一直增加。俄羅斯於烏克蘭的特別軍事行動仍然繼續，同時中國與台灣的未來亦更添不確定性。美國的制華策略及中美較量將成為全球未來數十年的主旋律。管理層深信，我國最終必能復興中華，重返世界中心。話雖如此，世界舞台上的其他參與者則渴望維持現狀，力保自身利益，因此前路可謂崎嶇難行。政治局勢已經有變，企業不得不因時制宜，才能在2022年這般艱巨的一年間繼續增長。

企業能否繼往開來，關鍵在於能否迎合未來。我們必需洞悉未來面對的問題，再著手拆解。

中國需要提高在技術領域的競爭力及影響力，而所有中國科技公司的商業模式將以這種需求為本。

COVID-19帶來的不確定因素使供應鏈斷裂

在COVID-19疫情（「疫情」）持續拖累經濟活動之際，中央成為少數能夠創造奇蹟的政府。

全球各地政府仍然各施各法應對疫情，這些防疫措施難免窒礙全球需求復甦的速度，所幸情況已逐漸好轉。

中國的疫情則大起大落。在疫情看似完全受控時，上海疫情死灰復燃，使上海連月封城。在中國政府不懈努力下，市面已回復正常。作為企業，我們需要適應變化莫測的形勢，確保業務受到最小影響。

全球收水、通脹及經濟衰退風險

根據國際貨幣基金組織的最新預測，全球經濟正值放緩，世界各地無不面對需求減退。各種商品的訂單勢將減少，我們的產品及服務亦不能倖免。全球各地過往無止境實施量化寬鬆更導致成本上漲，使情況雪上加霜。

另一邊廂，美國聯儲局一直加息並開始縮表。預期緊縮的貨幣政策將進一步削弱全球需求。流動資金收緊及美元強勢有可能在匯市及股市掀起風浪。市場現正憂慮美國有可能出現經濟衰退。再者，中國的需求復甦亦不似預期。中國政府正透過恰當的財政及貨幣政策對症下藥。

由於市況轉差，預計智能手機訂單將減少，有機會影響我們的業務增長。管理層將採取措施以提高效率。於2022年第一季，全球智能手機出貨量達到311.2百萬部，按年減少12.6%，而2022年第二季則按年減少14.2%，原因是2022年第一季經濟不景，季節性需求低迷。（資料來源：Counterpoint 2022）

本公司管理層採取防守策略，盡量減少業務承受的不利影響。本公司管理層的應對策略是犧牲利潤率以吸引客戶，控制經營開支，在艱難的市道中求存，同時透過銷售頂級的知名智能手機，發掘提高中國國內銷售的新商機，致力實現戰略目標。管理層訂立的重新定位目標已經圓滿達成，我們的總銷售額增長114.7%至約人民幣700百萬元。

未來將何去何從？

我們堅信中國定必重拾增長，繼續開闢復興華夏民族的偉大征途。

事實證明，在疫情攻陷全球之際，眾多主要經濟體當中只有中國成為實現正增長的國家。我們深信中國將再創奇跡。

因此，即使艱難的營商環境如何驟變，本集團仍將善用本公司的資源、經驗及競爭力，繼續在科技領域尋找相關的商機。

業務前景

由於需求疲弱，預期2022年全球智能手機出貨量將減少3.5%至13.1億部（資料來源：IDC 2022），原因是「供應及需求面對的挑戰增加」。因此，原設備製造商已削減2022年的訂單。

不過，市場預期至2026年的五年期間將實現1.9%的複合年增長率，相信目前的困境將轉瞬即逝。（資料來源：IDC 2022）

正如前文所述，世局變遷的速度較歷史上任何時期都要快。

在這瞬息萬變的世界中，獻身於客戶價值依然是本集團的成功關鍵。

本公司管理團隊正致力於增強策略產品組合，作為市場的新解決方案，向新客戶引進更多中國品牌的智能手機和相關產品作為生態系統。本公司將與我們的戰略夥伴合作，在中亞、中東、東南亞、非洲、歐洲及南美洲拓展市場。我們將於2022年下半年投入更多資源，向我們於中國的新客戶銷售知名的頂級智能手機。

繼續發掘可行領域，劃出第二條增長曲線

本公司管理團隊經過全面研究及分析後，根據本集團的資源及專長制定一套策略目標。憑藉於先進製造及技術行業的多年經驗，我們的團隊一直積極尋找可以利用本集團核心競爭力的機會。我們的團隊嘗試利用本集團在手機行業先進製造及技術服務方面的競爭優勢及堅實經驗，發現了一些潛在領域。該等領域包括新能源、人工智能及電動汽車。這些都是擁有巨大規模及增長的戰略產業，受到中國政府戰略政策支援，並將成為支持中國未來幾十年戰略增長的產業。

財務回顧

收益

本集團的收益由2021年同期約人民幣325.5百萬元增加約人民幣373.4百萬元或114.7%至本期間約人民幣698.9百萬元。下表載列本集團按產品類型劃分的收入明細：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 (未經審核) 人民幣千元	2021年 (未經審核) 人民幣千元
移動及智能裝置	698,911	313,945
AI及其他設備	—	11,527
	<u>698,911</u>	<u>325,472</u>

移動及智能裝置的收益大幅增加，主要是由於本公司於中國加強銷售頂級的知名智能手機。

下表列出本集團於所示期間按地區劃分的收入明細：

	截至6月30日止六個月			
	2022年 (未經審核) 人民幣千元	%	2021年 (未經審核) 人民幣千元	%
香港	364,501	52.2	325,472	100
中國	<u>334,410</u>	<u>47.8</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>698,911</u>	<u>100</u>	<u>325,472</u>	<u>100</u>

本公司於本期間發掘於中國銷售頂級的知名智能手機的新商機。

毛利及毛利率

	截至6月30日止六個月			
	2022年		2021年	
	毛利	毛利率	毛利	毛利率
	(未經審核)		(未經審核)	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
移動及智能裝置	2,555	0.37	1,012	0.32
AI及其他設備	-	-	20	0.17
	<u>2,555</u>	<u>0.37</u>	<u>1,032</u>	<u>0.32</u>

於本期間，毛利為人民幣2.6百萬元，而2021年同期毛利則為人民幣1.0百萬元。毛利增加主要由於本公司於中國加強銷售頂級的知名智能手機。

稅項

由於本集團於本期間並無應課稅溢利，故並無作出香港利得稅及企業所得稅撥備。

或然負債

於2022年6月30日，本集團並無重大或然負債(2021年12月31日：無)。

資產抵押

除附註17銀行貸款所披露者外，於2022年6月30日，本集團並無抵押資產。

流動資金、財務資源及資金來源

本集團之現金及銀行結餘總額由2021年12月31日的人民幣26.7百萬元增加人民幣46.9百萬元至2022年6月30日的人民幣73.6百萬元。

於2022年6月30日，本集團之流動比率(按於各有關日期的流動資產總值除以各有關日期的流動負債總額計算)為7.01，而2021年12月31日則為6.6。

於2022年6月30日，本集團擁有銀行借貸約人民幣24.3百萬元(2021年12月31日：約人民幣12.3百萬元)。同日，本集團的資產負債比率(按各有關日期的借貸除以各有關日期的資產淨值計算)為4.55%，而2021年12月31日則為2.27%。

庫存

本集團的總庫存由2021年12月31日人民幣17.8百萬元減少人民幣9.2百萬元至2022年6月30日的人民幣8.6百萬元。於釐定庫存撇減時，本公司管理層已考慮庫存的後續銷售價格及賬齡。

預付款項

預付款項主要包括向移動及智能裝置供應商以及AI及其他設備供應商支付的預付款項。於2022年6月30日，本集團已向移動及智能裝置供應商支付預付款項人民幣382.9百萬元(2021年12月31日：人民幣573.7百萬元)，以及向一名AI及其他設備供應商支付預付款項人民幣153百萬元(2021年12月31日：無)。

貿易及其他應收款項

於2022年6月30日，貿易及其他應收款項的賬面值約為人民幣2,615,000元，主要來自其他中國應收稅項，較2021年12月31日減少約人民幣13,500,000元。

合約負債

由於客戶購買移動及智能裝置的預付款項減少，本集團的合約負債由2021年12月31日的人民幣16,527,000元減少人民幣15,075,000元至2022年6月30日的人民幣1,452,000元。

外匯風險

本集團以外幣進行若干業務交易，令本集團面臨外幣風險。本集團並無使用任何衍生合約對沖外幣風險。本公司管理層將密切監察外幣匯率變動，有需要時考慮對沖重大的外幣風險以管理其外匯風險。

股息

董事會建議不派發本期間之中期股息（2021年6月30日：無）。

人力資源

於2022年6月30日，本集團於香港及中國僱用約28名僱員（2021年6月30日：30名僱員）。本集團根據僱員的表現、經驗及當前市場慣例釐定僱員的薪酬。

遵守企業管治守則

董事會深明高水準之企業管治相當重要，因董事會認為有效的企業管治常規乃提升股東價值及維護股東利益的基礎。因此，本公司已採納健全的企業管治原則，強調有效的內部控制及對全體股東負責。

董事會負責履行聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）之適用守則條文載列之企業管治職能。董事會致力遵守企業管治守則所述的守則條文，惟以董事認為對本公司適用及實際可行者為限。

本公司於本期間已遵守企業管治守則所載的所有守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為其本身有關董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認彼等於本期間已遵守標準守則所載的規定標準。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

主要訴訟及仲裁程序

本集團於本期間內並無主要訴訟或仲裁程序。

重大投資、出售及收購事項

本集團於本期間內並無重大投資、出售及收購附屬公司、聯營公司或合營企業。於2022年6月30日，本集團並無重大投資或添置資本資產之未來計劃。

充足公眾持股量

基於本公司獲得之公開資料及據董事所知，於本公告日期，本公司已根據上市規則規定維持充足公眾持股量。

期後事項

於2022年6月30日後及直至本公告日期，本集團概無重大事項。

審核委員會

本公司已遵照上市規則第3.21條成立審核委員會，其主要職責為檢討及監督本集團財務報告程序及內部監控。審核委員會由三名獨立非執行董事，即梁文輝先生（主席）、黃邦俊先生及韓小京先生組成。

審核委員會已與本集團管理層審閱本集團於本期間的未經審核簡明綜合財務業績。

刊載財務資料

本公告於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk) 及本公司網站(www.vitalinno.com)刊載。載有所有上市規則所規定資料的本公司於本期間之中期報告將於適當時間寄發予本公司股東，並可於上述網站閱覽。

承董事會命
維太創科控股有限公司
主席
榮秀麗

香港，2022年8月25日

於本公告日期，董事會由執行董事榮秀麗女士、榮勝利先生、殷緒全先生及王浩俊先生；及獨立非執行董事梁文輝先生、黃邦俊先生及韓小京先生組成。